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روزی فردی از دهی می گذشــت. از پیرمردی كه كنار جاده 
نشسته بود پرسید تا فلان روستا چقدر راه است؟ جوابی نشنید. 
دوباره سئوال را تكرار كرد. جوابی نشنید. چند باری تكرار كرد و 
خبری نشد. راهش را كشــید و رفت. چند قدم دور نشده بود كه 
پیرمرد گفت سه، چهار ساعت. مسافر متعجب، برگشت و گفت چرا 
همان اول جواب ندادی؟ پیرمرد گفت می خواستم نحوه راه رفتن 
و قدم هایت را ببینم و طبق آن بگویم چقدر زمان می برد؛ تا وقتی 

قدم هایت را ندیده ام چطور بگویم؟
 ســال جدید را پیش رو داریم. سنتی هســت تحت عنوان 
پیش بینی های ســال جدید. فقط هم در ایران نیست؛ همه جا 
هست. بخشی از آن قائم به این است كه پیش بینی كنندگان در 
قالب متخصص، راه آمده را بررسی می كنند و طبق سرعت راهی 
كه طی شده، راه و مقصد پیش رو را هم پیش بینی می كنند. حالا كه 
در واپسین روزهای سال 1402 و شماره آخر روزنامه در این سال 
هستیم، بد نیست بخشی از این پیش بینی ها را مرور كنیم؛ خالی از 

لطف و خالی از ترس نیست.
خبری از پيشرفت نيست

اجازه بدهید از یك نظر كلی تر شروع كنیم. محمود سریع القلم، 
استاد شاخص دانشگاه شهید بهشتی، در مصاحبه ای، آب پاكی را 
روی دست مان ریخته است. گفته است فعلا توسعه و پیشرفتی در 
كار نیست. او در این مصاحبه گفته است مادامی كه با دنیا كار نكنیم 

و جزوی از جامعه بشری نباشیم و سیاســت خارجه در خدمت 
اقتصاد نباشد، مسأله روشن اســت؛ خبری از توسعه نیست؛ چه 

سال بعد و چه سال های بعدتر. 
سخت ترين سال بعد از انقلاب

پیش بینی بعدی برای سال بعد، متعلق به یك اقتصاددان است 
كه در گفتگو با رســانه ها بیان كرده. ابراهیم جمیلی، گفته است 
سال بعد، سخت ترین ســال اقتصادی 44 سال اخیر خواهد بود؛ 
یعنی سخت  ترین سال بعد از انقلاب. عضو هیأت نمایندگان اتاق 
ایران، تصریح كرده كه همین امروز صادركننده نمی تواند ارز مورد 
نیاز مواد اولیه اش را تأمین كند و این باعث لطمه فراوان به تأمین 

مواد اولیه و تولید می شود. 
دلار 75 هزار تومانی

از دیگر پیش بینی های ترســناك، متعلق به آزاده محسنی، 
روزنامه نگار اقتصادی است كه در توئیتر از دنبال كنندگان خود 
درباره قیمت ارز و دلار در سال پیش رو پرسیده. خودش هم جواب 
داده تخمین ها روی نرخ 75 هزار تومان اســت؛ هرچند برخی تا 
100 هزار تومان را هم پیش بینــی كرده اند. جالب این كه یكی از 
خوانندگان هم گفته پیش بینی خودشان برای 1402، دلار 46 
هزاری بوده؛ كه الان شده 60 هزار؛ پس برای سال بعد بین 90 تا 

100 هزار تومان باید حساب كرد. 
ناآرامی های بي نتيجه

از دیگر پیش بینی های ترســاننده، متعلق به بهمن 
هدایتی، روزنامه نگار و فعال نام آشنای مجازی است. 

او از خوانندگانش خواسته كه سال بعد را پیش بینی 
كنند؛ خودش هم تركیبــی از ناآرامی های 98 
و 1401 را پیش بینــی كرده اســت؛ كه البته 
بی نتیجه خواهد بود. ماجرای تنش های اجتماعی 
را خیلی ها گوشــزد كرده اند كه ممكن اســت 
دردسرهایی ایجاد كند. جدا از این مسأله، بحث 
دلار و تورم و ... هم، تأثیــرات اجتماعی از خود به 

جا می گذارند. 

درگيری طرفداران قدرت
از دیگر پیش بینی های خاصی كه در شبكه های مجازی صورت 
گرفته، تقابل بدنه طرفداران قدرت اســت؛ البته بین خودشان. 
بخشــی از این تقابل را در ناآرامی های 96 دیدیم؛ كه از مشهد و 
به تحریك برخی قدرتمداران آغاز شــد؛ ولی طوری پیش رفت 
كه به سختی كنترل شد. با عطف به انتخابات ریاست جمهوری 
و چشــمه هایی كه بین طرفداران پایداری و قالیباف و ... دیدیم، 

احتمال چنین امری چندان بعید نیست.
نگرانی بدنه امنيتی نسبت به رشد افسارگريخته نرخ ارز

صحبت های سردار رحیمی، رئیس پلیس اقتصاد نیز برخی از 
فعالان اقتصادی و اجتماعی را به فكر فرو برد. او از برنامه ریزی های 
دشمن برای به هم زدن بازار ارز سخن گفت. یعنی كه حتی خود 
حاكمیت و اركان امنیتی آن نیز، پیش بینی به هم خوردن بازار ارز و 
چه بسا سرریز این بی نظمی به بدنه اجتماعی و به هم خوردن نظم 
اجتماعی را دارند. پس یك پای ثابت همه پیش بینی ها را باید رشد 

افسارگریخته نرخ ارز دانست. 
از قانون حجاب تا تنش های كف خيابان

از دیگر پیش بینی هــای رایجی كه صــورت می گیرد، اوج 
گرفتن تنش های اجتماعی است. اما چرا؟ اواخر امسال مجلس، 
تشخیص داد كه به جای برخورد قهری با بدحجابی، اقدام به جریمه 
بدحجابان كند. در این امر نیز، از برداشت از كارت های بانكی و دیگر 
داشته های این افراد صحبت كرده است. از سوی دیگر عزیز جعفری، 
فرمانده سابق سپاه هم از شــهرداری درخواست كرده كه 

نقاط شهر و حجاب بان ها را در دیگر 
مترو نیز مستقر كنند. 
چنین مواردی، باعث 

می شود تا تنش های 

اجتماعی كف خیابــان اوج بگیرد؛ كه نمونــه اش را در ماجرای 
درمانگاه قم دیدیم. 

از دوقطبی تا قرائت های دينی جديد
جامعه شناسان از جمله دكتر جوادی یگانه، هشدار داده اند كه 
دولت و حاكمیت نباید بر طبل دوپارچه سازی و دوقطبی سازی 
بكوبد. محســن رنانی نیز در صحبت هایی، اشاره كرده است كه 
نسل های دهه هشتادی و جدیدتر، وقتی كه ناكارآمدی دین را 
ببینند، به فكر قرائت جدید و امروزی تری از تشیع خواهند افتاد؛ 
چرا كه زندگی را ترجیح می دهند و هر چیزی باید در تناســب و 
هماهنگی با این زندگی باشد. این ها همه زمینه های نوعی تقابل 
بین بدنه سنتی جامعه و حاكمیت با نسل های جدیدتر خواهد بود. 

خداحافظی با سرمايه های اجتماعی
از دست رفتن اعتماد اجتماعی و آب رفتن سرمایه اجتماعی 
در ایران نیز كماكان ادامه خواهد داشت. همین چند روز پیش بود 
كه خبر مهاجرت ركورددار عمل قلب در ایران به عمان، حسابی 
خبرساز شد. مردی كه می گویند تا 1405، همه وقت های عملش 
رزرو شده است. چرا می رود؟ چون این جا برای ویزیت دولتی به 
او نزدیك 40 هزار تومان می دهند و در عمان حدود سه میلیون 
تومان! طبیعتا بــا رویكرد مجلس پیش رو و ســال آخر دولت و 
ماجرای خالص سازی، این ســرمایه  های اجتماعی بیشتر آب 

خواهند رفت. 
رشد خودكشی ها و آسيب های اجتماعی

همین حالا هم افزایش حقوق كارگران برای سال 
بعد در هاله ای از ابهام است. ضمن این كه دولت یاد 
گرفته كه كســری بودجه اش را با مالیات های 
سنگین جبران كند. این امر، از یك سو باعث 
تعدیل نیروها و از سوی دیگر باعث فشار 
بیشتر به تولیدكنندگان و صاحبان 
كسب و كار خواهد شد. چنین اتفاقاتی 
به گفته فعــالان اجتماعی، موجب 
بیشتر شدن آسیب های اجتماعی، 
خودكشی ها و ... خواهد شد. همانطور 

كه تاكنون نیز شاهد این بوده ایم.
رشد حاشيه نشينی

در ادامه بند قبلی، باید اشــاره كرد 
كه در سال پیش رو، بخشی از نقدینگی سرگردان مردم به سوی 

مسكن خواهد رفت. در نتیجه دارندگان مسكن و زمین و ...، سعی 
می كنند كه تورم را با افزایش قیمت  در این حوزه جبران كنند. در 
این صورت، آن ها كه با افزایش 20، 30 درصد حقوق از عهده تورم 
مسكن و اجاره برنمی آیند، ناچارند به حاشیه  شهرها بروند. این ها، 

یعنی افزایش آسیب های اجتماعی در شهر و حاشیه. 
فرار سرمايه ها

آیزاك سعیدیان، اقتصاددان هم در گفتگو با الجزیره، گفته كه 
ابراهیم رئیسی می خواست ارزش ریال را در یك دامنه باثبات حفظ 
كند؛ ولی چون این كار با دانش اقتصادی انجام نشده، عملا موجب 
سقوط ارزش ریال شده. پیش بینی او برای 1403 نیز چنین است: 
»در سال 1403 پیش بینی می شود با توجه به ركود اقتصادی، تورم 
تولید كالا و اخذ مالیات سنگین بر مشاغل و تولیدكنندگان شاهد 

خروج سرمایه ها از ایران باشیم.«
مابين آنارشيسم و انقلاب

در نهایت این كه، سال بعد نیز سال كوچكتر شدن قشر متوسط 
ایرانی خواهد بود. بی جهت نبود كــه زمانی لنین گفته بود برای 
درهم كوبیدن طبقه متوسط، باید آن ها را بین دو سنگ آسیاب 
تورم و مالیات قرار دهیم تا دیگر طبقه متوسطی نماند كه بخواهد 
دنبال كتاب و آموزش و رشد و مطالبه باشد. این روزها انگار كه داریم 
عینیت آن را مشاهده می كنیم؛ مشكلات و فشارهای اقتصادی 
با بروندادهای اجتماعی؛ كه به قول برخی از فعالان شــبكه های 
مجازی، می تواند منجر به آنارشــی شود،  اما انقلاب نه. موقعیتی 
فیمابین كه گویی به سقوط نزدیك تر است؛ تا اصلاح. جایی كه 

حتی اصلاحات بن سلمانی هم راهگشا نتواند بود. 

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي
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شهرنوشتشهرنوشت

سخت  ترين سال بعد از انقلاب به لحاظ 
اقتصادی، ادامه آب رفتن اعتماد و سرمايه 
اجتماعی، خروج بيشتر سرمايه از كشور، 

افزايش حاشيه نشينی و آسيب های 
اجتماعی در شهر و حاشيه، گسترش 

فقر و ازدياد خودكشی های متعاقب آن، 
تشديد دوقطبی و تقابل بدنه سنتی جامعه 

و حاكميت با نسل های جديدتر، ازجمله 
پيش بينی ها برای سال 1403 است 

برخی پيش بينی ها حاكی از اوج گيری 
تنش های اجتماعی با محور حجاب در 

سال 1403 است. برخی نيز بروز تركيبی از 
ناآرامی های 98 و 1401 -كه البته بی نتيجه 

خواهد بود- را پيش بينی كرده اند 

پيش بينی ها از 1403، سال فشارهای اقتصادی با بروندادهای اجتماعی است

امید که گشايش باشد  و رهايي از فقر
ابراهيم فاطمی


